Ministério da Educação
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE EDUCACAO - LD
NUCLEO DE ENSINO-LD

RESULTADO DO EDITAL 01/2020 DIRGRAD-LD  – PROGRAMA DE MONITORIA
ACADÊMICA

CLASSIFICAÇÃO DE PLANOS DE TRABALHO PARA CONCORRER A BOLSAS DE
MONITORIA PARA O 1º SEMESTRE DE 2020

O Diretor de Graduação e Educação Profissional do Câmpus Londrina da Universidade Tecnológica Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, torna público o resultado do edital 01/2020
referente a classificação de planos de trabalho para concorrer a bolsas do Programa de Monitoria do Câmpus
Londrina da UTFPR para o 1º semestre de 2020:

1. DAS VAGAS DE BOLSA MONITORIA DISPONÍVEIS NO CÂMPUS

1.1. O Câmpus Londrina terá 23 vagas para estudantes-monitores bolsistas no valor total por vaga de
R$1.400,00 (Hum mil e quatrocentos reais) referente ao 1º semestre de 2020, no período de 16/03/2020 a
10/07/2020.

1.2. Os Planos de Trabalho de Monitoria serão contemplados com bolsa até o limite do recurso,
respeitando a ordem de classificação divulgada em edital.

1.3- No caso de vacância de Bolsa Monitoria, a Diretoria de Graduação e Educação Profissional poderá
redistribuir para monitoria(s) voluntária(s) que estejam em andamento, respeitando a classificação
do Plano de Trabalho.

Parágrafo único: Será considerado vacância de Bolsa Monitoria os casos em que:

a. houver desistência de monitor com renovação do termo de acordo;
b. não tiver lista de espera para convocação do próximo candidato que tenha sido classificado na

seleção para o respectivo semestre; ou
c. o professor orientador estiver definitivamente impedido de dar continuidade e não tendo

possibilidade de substituição.

2. DA CLASSIFICAÇÃO:

2.1- Os Planos de Trabalho de Monitoria foram classificados, para fins de concessão de bolsa para o e
estudante-monitor, conforme Quadro 1:

Boletim de Serviço Eletrônico em
28/02/2020

SEI/UTFPR - 1343939 - Edital https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 5 28/02/2020 17:42

Quadro 1. Relação de professores e disciplinas/unidades curriculares contempladas com bolsa para
o estudante monitor para o semestre 2020.1

Clas-
sifica
ção

Professor(a) Disciplina
Pontua
ção

Compar8lhada com
o(a) prof(a)

enovação de
monitor?

1.

Manuel Francisco
Zuloeta Jimenez

Cálculo Diferencial e Integral 1 215

2.
Alireza Mohebi
Ash8ani

Cálculo 1 195
Leonardo Alves
Ferreira

3.
Alessandra
Stevanato

Química Inorgânica / Química
Inorgânica 2

185
Cris8ano Torres
Miranda

4.
Adriana Helena
Borssoi

Cálculo Diferencial e Integral I -
turmas de DP

165
Karina Alessandra
Pessoa da Silva

5.
Regina Sayuri
Kainuma Yamada

Pré-Cálculo e Cálculo Diferencial e
integral

165
Adriana Helena
Borssoi

Laura Gabrielli
da Silva Santos

6. Isabel Moreira
Fundamentos de química
orgânica; Química orgânica E
Química orgânica 1.

155
Antônio Laverde
Junior

7. Luiz Carlos Poças Física 1 135
Hyago Braga
dos Santos

8.
Juliano Gonçalves
Iossaqui

Dinâmica das Máquinas e
Vibrações

135

9.
Luis Fernando
Cabeça

Química Orgânica de Materiais e
Química Orgânica 2

130 Fábio Vandressen

10.
Lucas Bonfim
Rocha

Fundamentos de Cálculo no
Processo

125 Vitor Barbieri

11. Janksyn Bertozzi Química Geral 120
Cris8ano Torres
Miranda

12.
Lisandra Ferreira
de Lima

Termodinamica Clássica e
Termodinamica Aplicada

120

13.
Genaro Marcial
Mamani GIlapa

Soldagem;
Engenharia De Soldagem

110
Pedro
Henrique
Barion

14.
Patricia Carneiro
Lobo Faria

Biologia de Organismos 110 Ká8a Valéria

15.
Felipi Luiz de
Assuncao Bezerra

Expressão Gráfica 105 Iago Fortes

16.
Marcelo
Hidemassa Anami

EA62B - Topografia 105 Maria Eduarda

SEI/UTFPR - 1343939 - Edital https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 of 5 28/02/2020 17:42

17.
André Luis da
Silva

Desenho Técnico 100

1-Genaro Marcial
Mamani GIlapa;
2-Joice Erica
Motezuki;
3- Felipi Luiz de
Assuncao Bezerra

18.
David da Silva
Simeão

Física 3 100

19.
Wellington
Donize8 Previero

Cálculo Diferencial e Integral 2 100

20.
Maurício Correia
Lemes Neto

Computação 1 95

21.
Walmir Eno
PoQker

Equações Diferencias Ordinárias 90 Henrique Rizek

22.
Joice Erica
Motezuki

Projeto Assis8do por Computador 85 André L. da Silva

23.
Rafael Henrique
Palma Lima

Pesquisa Operacional 2A 80

2.2- Os demais Planos de Trabalho de Monitoria foram classificados, para fins de concessão de bolsa para
o e estudante-monitor no caso de vacância, conforme Quadro 2:

2.3- Os professores que solicitaram duas vagas de monitoria para 2020.1, a que obteve menor pontuação
foi para o final o final da classificação (Quadro 2).

Parágrafo único: Nos casos de vacância pela alínea b do item 1.3, será priorizada a pontuação do
respectivo professor no Quadro 2, caso a disciplina/unidade curricular esteja com estudante-monitor
voluntário em atividade.

Quadro 2. Classificação das monitorias voluntárias no caso de vacância de bolsa durante  o
semestre letivo 2020.1

Clas-
sifica
ção

Professor Disciplina
Pontua
ção

Compar8lhada com o(a)
prof(a)

24. Alessandro Botelho Bovo Computação e Algoritmos 75

25. Joel Fernando Nicole8 Transferência de Calor 65

26. Jose Angelo do Ferreira Gestão de Custos 60

27.
Regina Lucia Sanches
Malassise

Sistemas de Gestão Ambiental 55

SEI/UTFPR - 1343939 - Edital https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

3 of 5 28/02/2020 17:42

28.
Ká8a Valéria Marques
Cardoso Prates

Microbiologia Aplicada 50

29. Larissa Maria Fernandes- Instalações Em Sistemas Industriais 45

30.
Bruno Samways dos
Santos

Pesquisa Operacional 1 40

31.
Janaina Fracaro de Souza
Gonçalves

Teoria e Prá8ca da Usinagem 35

32. Sidmara Bedin
Laboratório Tecnológico de Engenharia
Química 1

35

33.
Regina Sayuri Kainuma
Yamada

Geometria Analí8ca e Álgebra Linear 185

34. Lucas Bonfim Rocha Análise e Simulação de Processos 80

35.
Wellington Donize8
Previero

Cálculo Numérico 75

36. Lisandra Ferreira de Lima Laboratório de Engenharia Química 2 35
Felipi Luiz de Assuncao
Bezerra

37. Larissa Maria Fernandes
Laboratório Tecnológico de Engenharia
Química 3

35 Sidmara Bedin

38.
Janaina Fracaro de Souza
Gonçalves

Comando Numérico Computadorizado 35

39.
Sueli Tavares de Melo
Souza*

Resistência dos Materiais A e
Resistência dos materiais

75 Fabiano Moreno

*Solicitação com atraso.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1- O processo de Seleção e de Renovação dos estudantes monitores com bolsa ou voluntários será
divulgado por Editais publicados pela DIRGRAD, após o edital de resultado de classificação geral dos
Planos de Trabalho para o 1º semestre de 2020.

3.2- Os recursos, devidamente fundamentados, deverão ser apresentados à Diretoria de Graduação e
Educação Profissional do Campus Londrina, no prazo de 2 (dois) dias corridos da data de divulgação da
classificação dos Planos de Trabalho de Monitoria.

SEI/UTFPR - 1343939 - Edital https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

4 of 5 28/02/2020 17:42

Documento assinado eletronicamente por WALMIR ENO POTTKER, DIRETOR(A), em 28/02/2020, às 16:18,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

A  auten8cidade  deste  documento  pode  ser  conferida  no  site  hQps://sei.u[pr.edu.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,  informando  o  código
verificador 1343939 e o código CRC 4B261355.

Referência: Processo nº 23064.000819/2020-80 SEI nº 1343939

SEI/UTFPR - 1343939 - Edital https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

5 of 5 28/02/2020 17:42